A类

石水办复〔2018〕14号                 签发人：段正平

石林彝族自治县水务局对县第十七届人大

第二次会议第129号建议的答复

李云梅代表：

您提出的《关于加快治理巴江河源头河段的建议》已交我们研究办理，现答复如下：

一、基本情况
黑龙河属珠江流域南盘江水系巴江支流，起点为黑龙潭水库溢洪道出口，于俪岛小区西侧汇入巴江。流域面积187.6km2,其中地表径流12.6km2，地下流域面积175km2，河长2.94km。多年平均径流量9305万m3，是石林县城的骨干水源，属巴江中游最大的补水河道，全段河道都在县城规划区内，已建有大坝河闸、桃园湖等沿河水景设施，承担着不可或缺的县城生态基流补水任务。
2、 意见建议办理情况

经过实地调查，在县委、县政府的重视下，于2007年对下游的桃园湖至白虎山桥段进行了治理，治理河道0.9公里；2010年在河道中游修建了桃园湖公园，治理河道1.1公里；同时，县水务局积极筹措金资，长期对本河段的水面进行保洁和杂草清理，确保河道水面清洁。上游黑龙潭水库溢洪道出口至大坝待客处段0.94公里未治理的河段已按“城市防洪河道治理项目”已列入《石林县水利发展十三五规划》，县水务局将积极争取上级项目资金支持，争取早日立项实施。为确保汛期防洪安全，县防汛办编制了《石林县2018年黑龙潭水库汛期调度应用计划》报市防汛办批复执行，汛期将加强黑龙潭水库泄洪的调度管理，确保河道行洪安全。

三、下步工作方向

一是建立长效机制，由县防汛办安排专人对河道保洁工作进行定期巡查，督促承包保洁单位加强河道清理和保洁，确保河道清洁；二是对黑龙潭水库汛期泄洪进行调度管理，确保河道行洪安全；三是已把本河段的治理工作列入《石林县水利发展十三五规划》，积极和省、市水利主管部门请示汇报，加快推进河道治理前期工作，力争早日立项实施。
衷心感谢您对水务工作的关心与支持！

（联系人：徐勇     联系电话：13529423124）

石林彝族自治县水务局

2018年7月15日

石林彝族自治县水务局办公室                 2018年7月16日印

— 2 —

— 1 —